
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
6 DE NOVEMBRO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP Nº 113/2024 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000000937/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 90.212/2024; 
Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de 
Medicamentos Diversos e Manipulados – DFD n.° 160/2024 -  Data de realização: 22 de novembro 
de 2024, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001277/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 90.213/2024; 
Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de 
Material de Gêneros Alimentícios (Diversos 05) – DFD n.° 197/2024 -  Data de realização: 22 de 
novembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:30004.0000000255/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 90.214/2024; 
Tipo: Menor Preço por Grupo de Itens; Objeto: Contratação de Serviço Contínuo de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Ar-Condicionado -  Data de realização: 22 de novembro de 2024, às 
09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001335/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 90.215/2024; 
Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de 
Serviço de Publicação (DOU e Jornais) – DFD n.° 201/2024 -  Data de realização: 22 de novembro 
de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000001402/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 90.216/2024; 
Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de 
Material de Material de Atendimento Pré-Hospitalar (APH) – DFD n.° 210/2024 -  Data de realização: 
22 de novembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:01206.0000024181/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 90.217/2024; 
Tipo: Menor Preço por Item e por Grupo de Itens; Objeto: Aquisição de Mobiliário -  Data de 
realização: 22 de novembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:02000.0000006725/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 90.218/2024; 
Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalar (Manta Térmica 
Aluminizada) - Data de realização: 25 de novembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília.

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas as 
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 3315-7241.

Maceió, 04 de novembro de 2024.
Ivan José Duda Filho

Assessor Especial da Superintendência de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA DE LEOPOLDINA/AL
AVISOS DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE COLONIA LEOPOLDINA, através da Secretaria de Administração, 
avisa que realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
19/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS) Objeto: Registro de preços para 
aquisição de óleos lubrificantes, para atender a demanda da frota de veículos do Poder 
Executivo do Município de Colônia Leopoldina/AL. Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora da 
sessão de disputa: 26/11/2024, às 09:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do 
BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site . Os www.bnc.org.br
interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem junto www.bnc.org.br
ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço , ou http://bnc.org.br/sistema
através do portal do município:  https://www.colonialeopoldina.al.gov.br/transparencia/
Informações pelo e-mail: colonialeopoldinacpl@gmail.com. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS) 
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE INFORMÁTICA para atender as demandas setoriais 
das Secretarias Municipais do Município de Colônia Leopoldina/AL. Tipo: MENOR 
PREÇO. Data e hora da sessão de disputa: 25/11/2024, às 09:00h (horário de Brasília). 
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
h t t p : / / b n c . o r g . b r / s i s t e m a ,  o u  a t r a v é s  d o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o : 
https://www.colonialeopoldina.al.gov.br/transparencia/ Informações pelo e-mail: 
colonialeopoldinacpl@gmail.com. Colônia Leopoldina/AL, 05 de novembro de 2024. Paulo 
Ananias de Barros Neto. Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIAÇABUÇU/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024-SRP – REABERTURA Tipo: Menor Preço – 
Objeto: Registro de Preços Para Futura e Eventual Aquisição Pneus, Câmaras de Ar, e 
Protetores de Pneus, Data/Horário:  21 de novembro de 2024 às 09:00hs (nove horas – horário 
de Brasília). O edital encontra-se disponível no site http07/www.bnc.org.br, 
https://piacabucu.al.gov.br/, na Sede da Secretaria Municipal de Compras, Convênios e 
Licitações, sediado na Praça São Francisco de Borja, s/n, Centro, Piaçabuçu/AL, das 08 às 14 
horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail . Licipmp@gmail.com
Piaçabuçu/AL, 05 de novembro de 2024. Bruno Alexsandro André do Nascimento. Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 90024/2024 UASG 
Nº. 982887. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05090005/2024 Objeto: registro de preços 
para contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS AOS AVIÁRIOS DE FRANGO DE CORTE, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA – ALAGOAS. Data da Disponibilidade do 
Edital: A partir de 06/11/2024 das 08h às 12h e das 13h às 16h. Endereços: 
w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l  o u 
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou licitacao.vicosaal@gmail.com.  Entrega 
d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  0 6 / 1 1 / 2 0 2 4  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 21/11/2024 às 
08h30min. (horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
Viçosa/AL, 05 de novembro de 2024. João Victor Calheiros Amorim Santos PREFEITO.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 90025/2024 UASG 
Nº. 982887. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04030038/2024. Objeto: registro de preços 
para contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO DE ANDAIMES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA - AL Data da 
Disponibilidade do Edital: A partir de 06/11/2024 das 08h às 12h e das 13h às 16h. Endereços: 
w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l  o u 
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou licitacao.vicosaal@gmail.com.  Entrega 
d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  0 6 / 1 1 / 2 0 2 4  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 21/11/2024 às 
08h30min. (horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
Viçosa/AL, 05 de novembro de 2024. João Victor Calheiros Amorim Santos PREFEITO.

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL DA AGROINDÚSTRIA DO AÇÚCAR 

E DO ÁLCOOL DE ALAGOAS

O Presidente do Conselho Deliberativo da Fundação Hospital da Agroindústria do Açúcar e do 
Álcool de Alagoas (FHAIAA), no uso de suas atribuições e em observância ao Parágrafo 1º do 
Artigo 6º do Estatuto da Fundação, vem convocar EXTRAORDINARIAMENTE o Conselho 
Deliberativo da FHAIAA para reunião a se realizar em 19 de novembro de 2024, às 10h, em 
primeira convocação, na Sala de Reuniões do Conselho no Hospital Veredas, com a seguinte 
ORDEM DO DIA:

i. Análise, discussão e deliberação sobre o processo de Sindicância Nº 01/2024, instaurado para 
averiguação das denúncias formuladas contra membro da Diretoria Executiva;

A presente convocação é feita em conformidade com o artigo 6º, § 1º do Estatuto Social, 
mediante protocolo ou postal com AR, sendo publicado por 03 (três) vezes, no Diário Oficial do 
Estado, com antecedência mínima de 08 (oito) dias, mencionando-se a ordem do dia, hora e 
local da Assembleia.

Maceió, Alagoas, 05 de novembro de 2024
PEDRO ROBÉRIO DE MELO NOGUEIRA

Presidente do Conselho Deliberativo
Fundação Hospital da Agro-Indústria do Açúcar e do Álcool de Alagoas

 SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA DA CANOA – 

SINDCANOA/AL 

CERIMÔNIA DE POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Pelo presente edital, faço saber que no dia 12 de novembro de 2024, no período de 08h00 às 
12h00, no auditório do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Lagoa da Canoa/AL, localizado 
na Rua Artur Justo, nº 171, Centro, Lagoa da Canoa/AL, CEP: 57.330-000, será realizada a 
cerimônia de posse da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal do Sindicato dos Agentes 
Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Município de Lagoa da 
Canoa/AL – SINDCANOA/AL, bem como seus respectivos Suplentes, estes devidamente 
eleitos no processo eleitoral do SINDCANOA/AL realizado no dia 06 de setembro de 2024, no 
auditório do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Lagoa da Canoa/AL, localizado na Rua 
Artur Justo, nº 171, Centro, CEP: 57.330-000, Lagoa da Canoa/AL. 

Lagoa da Canoa/AL, 05 de novembro de 2024. 

José Celso Correia dos Anjos 
Presidente 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente do SINDIMETAL – Sindicato dos Metalúrgicos de 

Alagoas, entidade localizada à Rua Hélio Basílio, 513, Santa Lúcia, 

Maceió, AL., na forma legal e estatutária, convoca todos seus associados 

à Assembleia Geral Ordinária para 22/11/2024, em 1ª convocação às 

17:30 horas, e 2ª convocação, se for o caso, às 18:30 horas, com qualquer 

número de presença, no mesmo dia e local. Pauta: Balanço Financeiro 

(Prestação de Conta) de 2023, e Previsão Orçamentária para o exercício 

2025, e outros assuntos relativos a despesas e receitas. 

Maceió, Al., 06 de novembro de 2024. 

JOSÉ JOBSON FERREIRA TORRES 

 Presidente. 

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo administrativo nº 861/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico 90007/2024. Tipo: Menor preço por item
Objeto: Contratação de serviços de locação de veículos, mediante sistema de registro 
de preços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.
Data de realização: 25 de novembro de 2024, às 09h e 30 min;
 D i s p o n i b i l i d a d e  d o  e d i t a l :  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/  ou se credenciarem 
junto ao Sistema de Compras do Governo Federal, no endereço . www.gov.br/compras
Informações por e-mail: . Todas as referências de tempo cpl.girau@gmail.com
obedecerão ao horário de Brasília. 

Girau do Ponciano/AL, 05 de novembro de 2024.
Pedro Victor Ferreira Dias

Gerente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO/AL

 SINDICATO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO – SINDASSE/AL
 

CERIMÔNIA DE POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Pelo presente edital, faço saber que no dia 25 de novembro de 2024, no período de 08h00 às 
12h00, no auditório do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São Sebastião/AL, localizado na 
Rua Pedro Vieira de Barros, nº 13, bairro Centro, CEP 57.275-000, São Sebastião/AL, será 
realizada a cerimônia de posse da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal do Sindicato dos 
Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias do município de São 
Sebastião – SINDASSE/AL, bem como seus respectivos Suplentes, estes devidamente eleitos 
no processo eleitoral do SINDASSE/AL realizado no dia 27 de agosto de 2024, no auditório da 
Secretaria Municipal de Educação de São Sebastião/AL - SEMED, localizado na Avenida 
Antônio Custódio Porto, nº 2000, bairro Centro, CEP 57.275-000, São Sebastião/AL. 

São Sebastião/AL, 06 de novembro de 2024. 

Josuel Antônio dos Santos 
Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO CALVO – ALAGOAS, através do Setor de Licitações, avisa que 
será realizada licitação conforme descrito:
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024 – BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS. 
Processo Administrativo nº 2024.0813.0017.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO PODER EXECUTIVO DE PORTO CALVO/AL. 
Tipo: Menor Preço - por item.
Data e hora da sessão de disputa: 19/11/2024, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br e https://portocalvo.al.gov.br/transparencia/.

Porto Calvo/AL, 05 de novembro de 2024.
Isabelle Nunes de Lima - Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

EDITAL
CIA MERCANTIL AGRO PECUÁRIA PRATAGY 
CNPJ 12.277.489/0001-22         NIRE 27300001129

57ª SESSÃO AGO
Ficam convidados os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral 

Ordinária na sua sede social, localizada na Rodovia BR 104, Km 89, SN, Pref. Antônio Lins de 
Souza, Rio Largo/AL, em 1ª Convocação, às 14h:30min (quatorze horas e trinta minutos) horas 
do dia 12 de novembro de 2024 para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: a) Apreciar as 
contas dos Administradores, Balanço Patrimonial e demonstrações do Resultado Financeiro do 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023; b) Honorários da Diretoria; c) Assuntos 
Correlatos. 

Rio Largo, 30  de Outubro de 2024.
Carlos Paiva – Diretor Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024

OBJETO: Formação de registro de preços para eventual e futura aquisição de Materiais 
Eletroeletrônicos Geral, para a Secretaria Municipal de Administração.
Data da realização: 21/11/2024 às 09h00min. (horário de Brasília), a ser realizado através do 
BNC.
O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o s  s i t e s   e h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r
http://www.paripueira.al.gov.br.

JOSÉ VALTER DE LIMA
CPL

EDITAL
SODIEL REPRESENTAÇÕES S/A 

CNPJ 12.415.808/0001-19        NIRE 273.0000.004-1
30ª SESSÃO AGO

Ficam convidados os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral 
Ordinária na sua sede social, localizada na Rua Dr. Manoel Oiticica, nº 296, Centro, município de 
Rio Largo, Alagoas, em 1ª Convocação, às 14h:30min (quatorze horas e trinta minutos) horas do dia 
14 de novembro de 2024 para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: a) Apreciar as contas dos 
Administradores, Balanço Patrimonial e demonstrações do Resultado Financeiro do exercício 
encerrado em 31 de dezembro de 2023; b) Eleição da Diretoria para o triênio 24/27; c) Honorários da 
Diretoria; d) Assuntos Correlatos. 

                               Rio Largo, 04 de novembro de 2024.
Suzana Paiva – Diretora Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 15/2024 – 2ª chamada 
Processo n.º 08280030/2024 Tipo: Menor preço por item Disponibilidade: 
www.licitanet.com.br Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de 
equipamentos e Veículo tipo 3/4 caminhão zero km destinados a Central de Reciclagem de 
Lixo, no Município de Pariconha – Alagoas, Processo nº 59550.001945/2021-06-e 
Convênio nº 5.267.00/2021 (Transferegov 925279/2021). Data de realização: 20 de 
novembro de 2024, às 08h30. Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira 
de Lima Neto Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10140010/2024

OBJETO: O presente Edital, regido pela Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas 
posteriores modificações, tem por objetivo realizar o procedimento administrativo 
de chamamento público visando, ao final, o credenciamento de leiloeiros oficiais 
para a realização de leilões nas modalidade presencial, com a presença do 
leiloeiro no local marcado para realização do leilão e online/virtual 
simultaneamente, mediante demanda, destinados ao desfazimento de bens 
móveis inservíveis de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS, 
com o percentual de 5% (cinco por cento) sobre os valores arrematados.

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: ENVELOPES presencial ou pelo e-mail da 
licitação, e via postal NA SEDE DA PREFEITURA na PIRANHAS. 

A Comissão poderá receber envelopes encaminhados pelo correio, SEDEX ou 
correlatos, todavia, não assumirá nenhuma responsabilidade sobre os enviados 
por estes meios. 
EDITAL E ANEXOS: Acesso a este edital e seus anexos a partir da publicação no 
endereço eletrônico: https://transparencia.piranhas .al.gov.br/ e pelo e-mail: 
licitacoes@piranhas.al.gov.br.

DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O CREDENCIAMENTO: O prazo de 
inscrição para o Credenciamento de que trata este Edital se inicia no dia 
06/11/2024 e permanecerá aberto pelo período de 12 (doze) meses, sessão 
pública e analise de documentação no dia 02/12/2024.

Wellington Pinto Oliveira
Presidente da Comissão de Contratação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ACIONISTAS
CIA AÇUCAREIRA NORTE DE ALAGOAS

Ficam convocados os acionistas da CIA AÇUCAREIRA NORTE DE 
ALAGOAS, CNPJ nº 12.268.181/0001-10 e NIRE nº 273.0000016-5, para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária no dia 14/11/2024 (quinta-feira), às 08h00, em primeira 
convocação, com a presença de acionistas que representem o mínimo legal, e às 08h30, em 
segunda convocação, com a presença de qualquer número de acionistas, em sua sede, à Rua 
Doutor José Affonso de Melo, nº 118, Edf. Harmony Trade Center, Sala 914, Jatiúca, Maceió-
AL, CEP 57036-510, para deliberar sobre autorização para a Diretoria celebrar negócio com a 
Agro Industrial São Gonçalo S/A. 

Maceió-AL, 05/11/2024.

Francisco Oiticica Quintella Cavalcanti
Diretor Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ACIONISTAS
CENTRAL AÇUCAREIRA USINA SANTA MARIA S/A

Ficam convocados os acionistas da CENTRAL AÇUCAREIRA USINA 
SANTA MARIA S/A, CNPJ nº 05.158.542/0001-00 e NIRE nº 273.0000263-0, para se 
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária no dia 14/11/2024 (quinta-feira), às 09h00, em 
primeira convocação, com a presença de acionistas que representem o mínimo legal, e às 
09h30, em segunda convocação, com a presença de qualquer número de acionistas, em sua 
sede, à Rua Doutor José Affonso de Melo, nº 118, Edf. Harmony Trade Center, Sala 914, 
Jatiúca, Maceió-AL, CEP 57036-510, para deliberar sobre autorização para a Diretoria 
celebrar negócio com a Agro Industrial São Gonçalo S/A. 

Maceió-AL, 05/11/2024.

LEONARDO OITICICA WANDERLEY
Diretor 

STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE, Oficial do 1º Registro Geral de Imóveis e 
Hipotecas de Maceió, Estado de Alagoas, na forma da Lei, etc;.
FAZ SABER, aos que o presente Edital de Notificação, virem ou dele tiverem conhecimento, usando 
das atribuições conferidas pelos dispostos no § 13 do Art. 216-A, da Lei Federal nº 6.015/73, Lei dos 
Registros Públicos c/c o Art. 12º, do Provimento 25 da CGJ/AL e caput do art. 413 do Provimento 
149/2023 do Conselho Nacional de Justiça, em atendimento ao Pedido de Reconhecimento de 
USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL, na modalidade Extraordinária nos moldes disciplinados no art. 
1238 do Código Civil vigente, formulado pelo o ESTADO DE ALAGOAS, representado por seu 
procurador de Estado, matrícula nº 19.487-5, Dr. ADERVAL VANDERLEI TENÓRIO FILHO, inscrito 
no CPF/MF nº 134.xxx.xxx-04, OAB/AL nº 1318, designado para o ato por meio da Portaria/PGE nº 
78/2023, datada de 02/02/2023, publicada no D.O.E.AL de 06 de fevereiro de 2023, e o TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, órgão integrante do Poder Judiciário do Estado de 
Alagoas, inscrito no CNPJ/MF sob nº 12.473.062/00001-08, representado nos termos do artigo 39, 
inciso I da Lei Estadual nº 6.564/00, por seu Exmo. Desembargador Presidente FERNANDO 
TOURINHO DE OMENA SOUZA, inscrito no CPF/MF nº 483.xxx.xxx-30, do imóvel identificado 
como: PRÉDIO SOB N° 206, situado na Av. Juca Sampaio, no bairro do Barro Duro, nesta cidade de 
Maceió/AL, composto dos seguintes ambientes: Pavimento Térreo - Área = 3.107,83m². Acesso; 
Recepção; Desarme; Apoio; Atendimento; Distribuição; Contadoria; Sala da OAB; Rack + CPD; WC 
dos funcionários feminino e masculino; Direção Geral; Sala CPD; 01 sala composta por: espaço de 
recepção, 7 salas de trabalho individual sendo 1 delas com WC; Espaço para o Banco (Caixas ATM, 
Rack Banco, copa + wc); Subestação; Centro de Custódia Temporário de Objetos e Bens 
Apreendidos da Comarca da Capital - CTBAC; Corpo da Guarda (recepção, WC, DML, a 
condicionado); Circulação vertical; Sala do ministério Público; 02 salas de armazenamento; 01 sala 
composta por: apoio para recepção 2 salas de trabalho coletiva, WC, sala de trabalho individual e 
copa de apoio; 01 sala composta por: apoio para recepção, 2 salas de trabalho coletiva, WC, sala de 
trabalho individual, sala de armazenamento e copa de apoio; Centro Especializado de Atenção as 
Vítimas (atendimento/triagem, espera, sala da psicologia e sala do serviço social, wc); 01 sala 
composta por: apoio para recepção, 3 salas de trabalho coletiva, WC, sala de trabalho individual e 
copa de apoio; 01 sala composta por: espaço de atendimento e 2 salas de trabalho;
01 sala composta por: área de espera, 2 salas de trabalho coletiva, 1 sala de trabalho individual, WC 
e copa. Pavimento 1 - Área = 2.994,48 m²: 13 salas compostas por: recepção, 3 salas de trabalho 
coletiva, 1 sala de trabalho individual com WC, WC, copa e espaço de armazenamento; 01 sala 
composta por: recepção, 02 sala de trabalho individual, 03 salas de trabalho coletivo, copa e WC; 
WC público feminino e masculino;Circulação Vertical: 01 sala de trabalho coletivo+WC; Espaço de 
Armazenamento. Pavimento 2 - Área = 2.994,48 m²: 11 salas compostas por: recepção, 3 salas de 
trabalho coletiva, 1 sala de trabalho individual com WC, WC, copa e espaço de armazenamento; 01 
sala compostas por: recepção, 4 salas de trabalho coletiva, 1 sala de trabalho individual com WC, 
WC, copa e espaço de armazenamento; 01 sala compostas por: recepção, 7 salas de trabalho 
coletiva, 1 sala de trabalho individual com WC, WC e 2 espaços para copa; 01 sala composta por: 
recepção, 6 salas de trabalho coletiva, 03 salas de trabalho individual sendo duas delas com WC, 
copa e sala de armazenamento; WC público masculino e feminino; Rack; Circulação vertical; Sala de 
trabalho com WC; 02 salas de armazenamento. Pavimento 3 - Área = 2.863,64 m²: 03 auditórios 
compostos por: 02 sala de trabalho individual sendo 1 delas com WC; • Sala de Armazenamento: 01 
sala composta por: recepção, 2 salas de trabalho coletiva WC feminino e masculino); sala 
(atendimento, recepção, sala de audiência, sala da assessoria, gabinete do juiz + wc, secretaria, 
copa, WC masculino e feminino); WC público feminino e masculino; sala (Recepção, atendimento, 
sala de audiência, secretaria, gabinete do Juiz, sala da assessoria, copa, WC); 01 sala composta por: 
copa, WC e 6 salas de trabalho individual; 01 sala compostas por: recepção, 01 sala de trabalho 
coletiva, 1 mini auditório, 1 sala de trabalho individual com WC; 01 sala composta por: recepção, 03 
salas de trabalho coletiva, WC, 1 sala de trabalho individual com WC, 02 salas de armazenamento; 
01 sala composta por: recepção, 03 salas de trabalho coletiva, WC, 1 sala de trabalho individual com 
WC, 01 sala de armazenamento; 01 sala composta por: recepção, 3 salas de trabalho coletiva,WC, 
1 sala de trabalho individual com WC; 01 sala composta por: 2 salas de armazenamento e WC; 
Circulação Vertical; Cela masculina e feminina. EDIFICADO no terreno com área total de 
13.511,12m', com perímetro de 601,42m, com as seguintes dimensões: FRENTE - MEDINDO 
245,28m, LIMITANDO-SE COM A AVENIDA JUCA SAMPAIO; LATERAL DIREITA - MEDINDO 
54,59m, LIMITANDO-SE COM A RUA DA AMIZADE; LATERAL ESQUERDA - MEDINDO 65,98m, 
DIVIDIDO EM DOIS SEGMENTOS, UM DE 50,17m E OUTRO DE 15,81m E LIMITANDO-SE COM 
A RUA SANTO ANTÔNIO; FUNDOS - MEDINDO 235,58m, LIMITANDO-SE COM A RUA SÃO 
JOSÉ. Inicia-se no marco denominado 'ponto 1' , georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, 
DATUM - SIRGAS 2000, coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: E=201888,74m 
N=8935105,55m; Daí segue com o azimute de 28°24'48" e a distância de 245,28m até o marco 
'ponto 2' (E=202005,45m e N=8935321,28m); Daí segue com o azimute de 118°13'37" e a distância 
de 54,59m até o marco 'ponto 3' (E-202053,55m e N=8935295,46m); Daí segue com o azimute de 
208°25'11" e a distância de 235,58m até o marco 'ponto 4' (E-201941,43m e N=8935088,27m); Daí 
segue com o azimute de 272°50'54" e a distância de 50,17m até o marco 'ponto 5' (E=201891,29m 
e N=8935089,95m); Daí segue com o azimute de 350°42'59"' e a distância de 15,81m até o marco 
'ponto 1'; início de descrição, fechando assim o perímetro do polígono acima descrito com uma área 
superficial de 13.511,12m². O imóvel usucapiendo está edificado nos imóveis de matrículas sob nº 
18649, 25871, 26243, 26693, 80915 e outros não regularizados, como também, cadastrado no 
Município de Maceió sob nº 225556 (nº 206), apresentado por meio do protocolo auxiliar de nº 
335.482, em 24/10/2024. Afirmam exercer a posse mansa e pacífica do imóvel acima descrito há 
trinta (30) anos, configurando-se assim, a aquisição da propriedade por usucapião Extraordinária 
prevista no Art. 1.238 do Código Civil, (Lei Federal nº 10.406/2002), Ante o exposto, NOTIFICAM, os 
terceiros eventualmente interessados, que poderão manifestar-se expressamente sobre o pedido 
apresentado no PRAZO DE QUINZE (15) DIAS, perante o 1º Registro Geral de Imóveis e Hipotecas 
de Maceió-AL., situado na Praça dos Palmares, nº 36, 6º andar do Edf. Delmiro Gouveia, 6º Andar, 
bairro Centro, Maceió-AL.,  no horário das 08:00 horas às 17:00 horas, de segunda a sexta feira.
Informo, que a não manifestação de Vossas Senhorias no prazo acima referido (15) dias, a contar da 
data da publicação deste, presumir-se-á a sua aquiescência com o pedido e, de conseqüência 
permitirá a realização do ato registral de aquisição por usucapião extrajudicial na forma requerida, 
conforme disciplinado no § 6º, do Art. 216-A, da Lei Federal nº 6.015/73 c/c Art. 12 do Provimento nº 
25 da Corregedoria Geral da Justiça do Estado de Alagoas e do Art. 413, § 1º, inciso V do Provimento 
de nº 149 do Conselho Nacional de Justiça. E, para que chegue ao conhecimento dos terceiros 
eventualmente interessados, expede-se este Edital, que será publicado em jornal de grande 
circulação. 
Dado e passado nesta Cidade e Comarca de Maceió, aos trinta e um (31) dias do mês de outubro 
do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE
OFICIAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO COM PRAZO DE 15 DIAS

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=be2542b9-2b39-4dda-bac0-b9f9beec36f1

		2024-11-05T20:38:36-0300




